**B** Primū pambulū est de isto termino Petri eccia. q̄ licet multipliciter possit sumi. p̄ ut dixi i vesp̄eris meis in secūdo articulo q̄ stionis tñ in p̄posito sumit̄ p̄ eccia vniuersali que d; eccia petri. q; i sp̄ialib; fuit caput ei; z in ea ex xpi institutiōe sacerdos summ; Et p̄ hoc posset solui p̄mū articulū an; oppositū questionis factū. q; d; Petri eccia nō p̄priet monarchiā tpalē. s; p̄pter sp̄iale z sacerdotalem. Per h̄ etiā posset solui tertium argumētum. q; eccia vniuersal; magis p̄prie d; Petri eccia q; eccia romana seu quāvis alia particularis. p̄t alias i eodē articulo declarari.

**S**ecundū pambulū est de isto termino fides. q̄ multipliciter potest sumi. Uno modo fide habituali de q̄ d; sine fide impossibile ē placere deo. Deb. xj. Alio modo p̄ fide actuali de qua dicit Aug. fides est credere qd̄ nō vides. Tertio modo p̄ fide obiectali. i. p̄ obiectō fidei. de q̄ in simbolo. h̄ est fides catholica. zc. Adhuc aut̄ p̄mo modo p̄t sumi p̄ habitu i fuso vel p̄ habitu acq̄sito. Et itez tertio modo vel p̄ actu fidei infuse vel p̄ habitu ex actu acq̄sito p̄cedente q̄ act; vel habitu q̄n̄ est sine charitate d; fides informis. de qua d; demones credūt z tremiscūt. Ja. ij. Uñ vero est cū charitate seu gr̄a d; fides formata. d; q̄ dicit̄ p̄p̄a. Just; ex fide vinit Abac. ij. Sed oib; aliis modis ad p̄ns exclus; capio h̄ fidē p̄ habitu infuso vel actu credēdi ab ea p̄cedēte siue sit informis siue formata; caritate.

**T**ertium pambulū est de isto termino cōfirmatio. q̄ licet etiā multipliciter possit sumi. tñ h̄ sumit̄ vt importat̄ p̄stantē firmitatē i aliqua p̄tute q̄ de lege ordinata est inuertibilis in viciū contrariū. sicut aliquē dicerem; in gr̄a cōfirmatū. q; aliquid inuertibile ad peccatū.

**U**n ex p̄dictis apparet q̄ titulus q̄stionis dicit̄ p̄telligi. fm̄ q; huic ablatiuo fide duplex p̄positio p̄t subintelligi vel suppleri. Nā pōt intelligi rez p̄firmet̄ ex fide vel i fide. Primo ē sensus q̄stionis Utrū vniuersal; ecclesia ex fide scz infusa cōfirmet̄. sic q; ex ipsa absq; rōis apparētia ad p̄tatez z firmiter credendū sufficiēt inducat. iuxta illud qd̄ sollet i eccia cātari. Et si sensus deficit ad cōfirmādū cor; sinez sola fides sufficit. Et iuxta illud Greg. Fides nō h; meritū vbi rō humana p̄bet exp̄imentū. Et h̄c sensum arguit scda rō an; oppositū. Secdo modo est sensus q̄stionis rez vniuersal; eccia i fide infusa p̄firmet̄ sic q; de sue fidei constanti z

## Questio

Et ad obiecta in contrariis dicitur negatio niam  
Et ad probatōs negat assumptū dicentes quod si  
concilium generale sine fide erraret ab ipso appella  
re liceret. s. ad aliud concilium generale si esset fa  
cultas ipsum congregandi. et si illud iterum erraret li  
ceret ad aliud appellare. et sic per donec catho  
lici convenirent. insuper si papa non esset prius concilio  
generali errate liceret ad ipsum pontē vel ad ipsū  
cū alio concilio congregatio appellare. vel etiā ad  
universalem ecclesiam si possit in unum convenire esset  
principaliter appellandum. Si vero tota christianitas  
esset sic deputata quod soli heretici haberent po  
tentiam et quod soli pauci simplices et pauperes ma  
nerent in fide et reputarent concilium generale erra  
re. nec possent se humano consilio aut auxilio tu  
eri vel defendere nisi restaret aliud nisi se divine gr  
tie committere et illam iniurias patienter tolerare  
cū gemitu tristitia et dolore. sic Hieronymus  
scripsit viro ecclesiastico quoniam in ea que vocat domus  
domini inualescit iniquitas et iusticia omnis depernit.  
put recitat. rj. dif. c. quoniam igitur. Quamvis vero ad  
illud quod dicitur de subiecto in causa fidei. et dicitur quod  
omnis persona et omnis congregatio errans in fide oī al  
teri non sic erranti in causa fidei est subiecta. et talis est  
positio: ecclesia quilibetque aut cuiusque conditionis  
existat. Adfirmatores processu ante negant  
omniam. Tunc primo quod papa est persona publica ge  
res vices totius ecclesie. et tunc potest sine fide errare. et per  
prius consilium generale. Tunc secundo quod non oportet  
quod omnis persona vel civitas gaudeat oī prerogativa  
quod gaudet illa. et vices gerit. que etc. Et ad au  
toritatem beati Hieronymi dicitur quod loquitur de concilio dei  
fice et rite a catholicis celebrari. Et loquitur de fa  
cto non de possibili. que non oportet sic esse de omnibus  
aliis. Ad aliam confirmationem potest dici quod stat quod il  
li que sunt in generali concilio non sunt congregati in no  
mine christi. sed quod sint christo contra. tunc non obstantia non  
sequitur positum. quod illos processu staret quod sic congre  
gati errant in fide propter causam ibidem tactam. quod scilicet non pro  
pter hunc sunt in fide confirmati. Nec valet replica  
tio. quod non sic potest argui de ecclesia universalis. Nam  
licet sit viatrix tunc confirmata est in fide univer  
salis ecclesia. nec talis confirmatio repugnat statui  
vie ad intellectum super expressum. Nec valet quod dicitur  
quod licet quilibet seorsum possit errare. tunc non sequitur  
quod omnes simul congregati. etc. Nam processu ad eum  
de locum non reddit aliis magis inobliquibiles  
a fide quam ante. Quod sic locum non sanctificat hominem.  
sic non confirmat in fide. Talis enim processu in christi  
nomine habet locum in concilio particularibus et principalibus.  
bus. de quibus tunc stat quod non potest errare. quare etc.

**S** Secundo loco probat iste magister secundam p-

tem auctoritatis sui principaliter. scilicet quod tota multitudo cler  
icorum non potest difformari legi christi. quod de ista sta  
biliter sacerdotes leuiticos. ut in iudicibus de  
his que erant divinitus precepta non possent errare sic  
quod eorum iudicio esset statum. igitur multo fortius sic  
assistent sacerdotibus novi testamenti. maxime in his  
que concernunt fidem. et precipue illis ad que se tota com  
munitas ecclesie refert in his que sunt fidei. Et obsequen  
tiam per. Ans probat per scripturam Deut. xvij.  
vbi dicitur de filiis israel. quod de oī iudicio diffici  
li et ambiguo debeant venire ad sacerdotes le  
uitici generis et ab eorum sententia non declinare neque  
a dextris neque a sinistris. Item confirmat per aliam  
supius tactam in tertia et quarta rationibus. quod sequitur quod  
posset cessare in ecclesia ordo presbiterorum et distinctio  
graduū. etc. contra apostolum. imo quod deficere posset  
sacerdotium christi. sacramenta et alia ritus ecclesie. etc.  
Et obsequeniam probat. quod quod ratio posset illa tota  
multitudo errare in uno articulo. pari ratione in  
oībus primariis ad sacerdotium et sacramenta. etc.  
Quia non potest esse confirmata respectu unius que re  
spectu alterius etc. Ad ista potest probabiliter dici.  
Ad primum negatio auctoritatis. Et ad probatōem dicitur quod  
illa auctoritas intelligenda est in illis iudicibus sa  
cerdotum leuiticorum et quibus non errabat sine lege. sed  
si contigerit eos sic errare sicut possibile fuit.  
tunc ab eorum iudicio et sententia fuisset declinandum.  
que etc. Ad confirmatōem licet supra tactum sit de  
materia argumenti. tunc adhuc potest dici dupliciter.  
Uno modo quod licet tota multitudo clericorum  
contra fidem erraret. tunc aliis sacerdos remane  
ret hunc potestatem ordinandi ligandi et cetera  
alia sacramenta conferendi. et sic remaneret in ec  
clesia ordo presbiterorum. distinctio graduū. sacra  
menta et alia ritus. Et licet forte non in actu. tunc in  
potentia iniqua. Alio modo dicitur aliis quod licet  
omnes clerici hereticarent aut omnino nulli re  
maneret propter hanc ecclesiam potestatem habedi predicta  
nequaquam amitteret. licet illa nunquam habere possit  
per humanam potestatem sed per miraculosam  
dei operationem. qui se diversis modis pos  
set de aliquibus laicis catholicis sacerdotibus  
et episcopos ordinare et hoc sine ecclesie re  
velare. In quo casu omnes catholici debe  
rent taliter ordinatos a deo sicut veros epi  
scopos et sacerdotes habere. Et licet temera  
rium esset asserere talem casum de facto ali  
quando evenire. tamen esset etiā temerarium  
huiusmodi casus potestatem negare. quia hoc esset de  
futuris temere divinare et contra articulum  
de dei omnipotentia impudenter impingere.  
quod est absurdum. quare etc.

## De resumpta

**T**ertio loco probat iste magister  
tertiam partem sui principaliter auctoritatis. scilicet quod romana  
ecclesia que distinguit a tota congregatione fidelium  
sicut per a toto. legi christi non potest difformari. Et  
quod multi diversimode capiunt romanam eccle  
siam. id est ad prius vocat ecclesiam romanam illam  
penes quam residet auctoritate totum iudicium  
in his que fidei sunt totius universalis ecclesie.  
sicut ordinem a christo institutum. Que se completur  
per papam et alios rite ad suum collegium perti  
nentes. Et vacante sede saluat in illis solus in qui  
bus est auctoritas consilii sui dicto modo. Et  
hec videtur esse intentio Hieronymi. et aliorum doctorum  
quoniam tunc extollunt romanam ecclesiam ut in multis de  
cretis apparet. Hoc supposito arguit sic. Ro  
mana ecclesia sic sumpta est per universalem ec  
clesiam. et tunc non potest difformari regule legis christi  
quod ad ea sic difformari sequitur ecclesiam univer  
salem illi regule difformari. Quod probat. quia  
sicut christus ordinavit quod ecclesia universalis non  
possit difformari sue legi. ita etiā ordinavit quod  
illa ecclesia particularis penes quam residet auto  
ritate iudicii universalis ecclesie non possit er  
rare. cum ipa sit a domino constituta tamen caput un  
iversalis ecclesie. ut patet ex supposito et etiā in  
decretis. rxiij. dif. sacrosancta. Sed deficienti  
bus sensibus in capite deficient et in membris. que  
etc. Confirmat ex auctoritate supra allegata  
Deut. xvij. vbi de summo sacerdote et aliis sa  
cerdotibus leuitici generis apparet quod deo dedit  
eis in omnibus ambiguis auctoritate iudicandi in  
divina veritate. sed multo magis tempore nove legis etc.  
Sed quod supra ad hoc dictum est id est de Hieronymo  
causa brevitas. Item inducit auctoritates de  
creti. Una est Ambrosij. rxiij. q. i. c. Aduo  
cavit. Et cuius dicitur intelligi quod nemo po  
test esse de catholicis episcopis nisi cum romana ec  
clesia concier. Alia est Hieronymi ibidem in. c.  
quoniam verum. vbi loquens de romana ecclesia dicit.  
et supra ista petra fundata est ecclesia. et quod quantum  
recum non colligit dispergit. Et tunc eandem sententiam  
ponit Lyprianus. rxiij. dif. c. Qui cathedram  
vbi dicit. Qui cathedra Petri super quam fun  
data est ecclesia deserit in ecclesia se esse non confidat.  
etc. Tertia est Hieronymi vbi supra in. c. hec  
est fides dicentis sancta romana ecclesia sem  
per immaculata permanet. et in futuro permanebit  
imobilis oī tempore persistit. Quarta est Augusti  
ni in libello contra epistolam fundamenti manichei.  
ca. ij. dicens. Ego euangelio non credere nisi  
me ecclesie catholice commoveret auctoritas  
Sed hec auctoritas principaliter residet in il  
la ecclesia que est caput aliarum modo predicto. quare  
etc. Ad ista probabiliter et solū recitative et  
non assertive potest dici. Ad primum rursus quod capi  
endo romanam ecclesiam modo predicto ipa potest  
difformari legi christi. Nec ad hunc sequitur unive  
rsalem ecclesiam legi christi difformari. Et ad proba  
tionem dicitur quod ipa soli de ecclesia universalis  
et non de aliqua ecclesia particulari ordinavit quod  
nunquam difformabitur sue legi sicut in vespe  
ris probavi. Et quando ultra arguit. quod imo  
de illa ecclesia particulari apud quam residet  
auctoritate iudicii universalis ecclesie. et  
que est a christo constituta caput ipsius etc. Rursum  
tunc quod ipa particularis ecclesia romana non  
est caput universalis ecclesie nec apud eam re  
sidet auctoritas predicta nisi sub conditione. scilicet  
quod dum ipa manet in fide recta. Nam licet ipa  
in beato Petro recepit eam. tamen nihil videtur  
tur prohibere quin eam possit perdere sicut  
et ecclesia antiochena. Et ita tamen si ipsa fie  
ret infidelis aut heretica illi qui prius erant  
ecclesia romana desineret esse caput ecclesie  
nec haberet talem principatum aut auctori  
tatem predictam. nec propter hoc deficeret fi  
des ecclesie universalis. Et quoniam dicitur quod deficienti  
bus sensibus in capite deficient et in membris  
etc. Rursum quod licet quantum ad multa sit simili  
tudo inter corpus christi mysticum quod est ecclesia. et cor  
pus materiale hominis. tunc non in omnibus est simili  
tudo. Quia corpus hominis non manet vivum sine  
capite. Corpus autem ecclesie manet vivum. sed vita  
fidei et gratie absque capite in terris vixit dū  
carere summo pontifice. tunc tunc habet caput in ce  
lis. scilicet christum qui est caput ecclesie ut dicitur Eph. primo.  
Et quoniam romanam ecclesiam post papam sit ipsius ec  
clesie membrum principale. et ratio ipsius potest dici  
caput eius. tamen sine ipsa posset esse ecclesia.  
Quare etc.

**U** Ad auctoritates decreti specialiter ad tres  
primo inductas Respondetur quod sunt intelli  
gende sub conditione supradicta. scilicet quod dum ro  
mana ecclesia non errat contra fidem. Loquitur  
tunc etiam de facto et de illa ecclesia que erat tempore illo  
rursum factum non loquitur de possibili. Et id si in  
futurum contingeret quod romana ecclesia hereticaret  
sic videtur possibile. nec oppositum est ex scriptura  
revelatum que hunc dicitur esset temerarium. tunc  
illud quod dicitur auctoritatibus affirmat in illo ca  
su non habet locum. Et quod illa tertia auctoritas que  
est Hieronymi. sic intelligenda sub predicta conditione per  
est et modo loquendi. quod dicitur quod domino puidete et be  
ato Petro operem ferere ipsa sic immaculata

## Questio

permanebit. id est. si dominus prouideat. et beatus petrus opē ferat. sic scz q ipsa fidei Petri et apostolorum teneat. Ad auctoritatem Augustini dictū est q nō loquit de particulari ecclesia romana. sed de ecclesia vniuersali. Quod patet pmo. quia absurdū esset dicere q auctoritati alicuius particularis ecclesie esset magis credendū q euāgelio. Secundo patet ex verbis Augustini quia loquit ibi de ecclesia que successit a tempe Petri vsq ad tempus suū. et sic ipsa comprehendit Petrum et alios apostolos ac euāgelistas et factos omnes a quibus in ecclesia susceptū est euāgelium et publicata doctrina xpi. et sic maior est illius ecclesie auctoritas q euāgelij et. Quando autē subinfert et hec auctoritas vniuersalis ecclesie pncipaliter residet in illa ecclesia que est caput aliarum. Patet ex iam dictis quid ad hoc sit respōdendum. Et hec de quinta ratione pncipali

**S**exta ratio sua pncipalis fuit arguendo ex dictis meis sic. Et scriptura sacra cōuincitur q semp sit aliqua vniuersalis ecclesia que xpi legis regule nunq̄ difformet. igitur idē cōuincit de aliqua particulari ecclesia Antecedēs est tertia cōclusio tertiū articuli vesp̄riarum mearum. Cōsequentiam probat. quia impossibile est saluari ecciam vniuersalem sine particulari. sicut impossibile ē saluari totū integrale sine aliqua ei⁹ parte. Et quia probant cōclusionē meam p hoc quia quod in scriptura attribuit toti et nulli parti temerariū est hoc asserere de parte. Et h ipse cōfirmat argumētum suū improbādo meam cōclusionē et simul soluēdo rōem arguendo sic. Quidquid in scriptura attribuit toti sic q nō stat cum scriptura illud uenire toti nisi ueniat alicui eius parti hoc temerarium est negare de parte. sed semp vsq ad diem iudicij reformari legi xpi attribuit in scriptura toti ecclesie et nō stat cū scriptura hoc ueniri toti ecclesie nisi cōueniat alicui ei⁹ parti. vt ex horibus est deductū. igitur Ad istam rōem alias respōdi negando p̄mam cōsequentiā. Et ad p̄batōem etiā negaui assumptū. Dixi enī q impossibile est ecciam vniuersalem saluari sine eccia particulari. Patet clare quia p ecciam particularē nō intelligo quamlibet partem integrālē ecclesie vniuersalis. s. aliquam congregatiōem fidelium partialē que nō est tota eccia vniuersalis. Si autē tota eccia vniuersalis saluaret in duobus suppositis pa-

tet q nulla esset ecclesia particularis. qz nulla esset cōgregatio fidelium que nō esset tota ecclesia vniuersalis. quare. et. Et per idē patet q confirmando rōem suā ipse truncate et sophisticate tractat et soluit rōem seu probatiōnem cōclusionis mee. Unde quādo ipse arguit. quidquid in scriptura attribuit toti et

**Y** Dic dico pmo q minor est falsa. q ad p̄mam partē propter hoc quod dicit ibi vsq ad diem iudicij. quia semp vsq tūc nō dubitabit eccia militās de qua loquor. vt patet ex dictis in solutiōe p̄me et secunde rationis.

**S**ecundo dico q eadem minor est falsa. q ad secundam partem intelligēdo p partē ecclesie nō quamlibet ei⁹ partē integrālē. sed aliquam ecciam partialē seu particularē. vt statim dictum est. Tertio dico q ista dicta sua non vadūt ad intētionem mee cōclusionis. sed solum ad quandā sophisticam vim. sermonis modo s̄m p̄sum sermones sunt s̄m materiam subiectā accipiēdi. Et s̄m hyl. intelligētia dictorum ex causis est assumēda dicēdi. Intētio autē mee cōclusionis sicut patuit ex dictis meis erat q data quacūq̄ etiā particulari certe denominatiōis que nō sit toti cōgregationi fidelium generalis. Verbi gratia eccia clericorum. eccia vlticorum. eccia gallicorum et. et scriptura sacra nō cōuincitur q semper sit aliqua talis siue cōsimilis denominatiōis que xpi legis regule cōformetur. Et cōtra hoc solum arguit quanta ratio sua super soluta. Et quia replicatiōes sue facte contra hoc in p̄ma sua lectione sunt solum sophisticę et nō theologicę. ideo transco de eis gratia breuitatis. Et hec dicta sint de tertia cōclusionē et suis adiunctis et de tota ista questione solum disputatiue et nō assertiue

**E**xplīcūt questionēs magistri Petri de Ayllico sup libros sententiārum cū quibusdam in fine adiunctis. Impresse Argētinē Anno dñi. Mcccxc. Finite altera die sanctorum martyrum Tiburcij et Valeriani